

5. How to design e-Payment System ? What are the risk in e-Payment System ?

ई-भुगतान विधि किस प्रकार से बनायी जाती है ? ई-भुगतान विधि में जोखिम क्या हैं ?

6. What is value chain enhanced network in Electronic Statement Exchange ? What are its advantages ?

इलेक्ट्रॉनिक विवरण विनिमय मूल्य शृंखला वर्धित नेटवर्क क्या है ? इसके लाभ क्या हैं ?

7. Explain the competitive advantages of Supply Chain Management.

शृंखला आपूर्ति प्रबन्धन के प्रतिस्पर्द्धात्मक लाभों की व्याख्या कीजिए।

8. How you interpret Technical Outline ? What is the Higher and Expanded Outline ?

आप तकनीकी रूपरेखा की व्याख्या कैसे करेंगे ? उच्चतर एवं विस्तार रूपरेखा क्या है ?

9. What do you know about Business Strategy ? What are the essential features for Business Strategy ?

व्यावसायिक व्यूह रचना से आप क्या समझते हैं ? व्यावसायिक व्यूह रचना के आवश्यक तत्व क्या हैं ?

BC-16

June – Examination 2022

B.Com. (Part III) Examination

e-Commerce

Paper : BC-16

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) What is the definition of Electronic Commerce ?
इलेक्ट्रॉनिक वाणिज्य की परिभाषा क्या है ?
- (ii) What is Telnet ?
टेलनेट क्या है ?
- (iii) What is the major trend in e-Supply chain management from consumer need perspective ?
आपूर्ति शृंखला प्रबन्धन की ग्राहक आवश्यकता दृष्टिकोण से मुख्य प्रवृत्ति क्या है ?
- (iv) What is Electronic Market ?
इलेक्ट्रॉनिक बाजार क्या है ?
- (v) What is Electronic Statement Exchange Contract ?
इलेक्ट्रॉनिक विवरण विनिमय अनुबन्ध क्या है ?
- (vi) What is Virtual Value Chain ?
वर्चुअल मूल्य शृंखला क्या है ?
- (vii) What is Smart Card Cash Payment System ?
स्मार्ट कार्ड रोकड़ भुगतान विधि क्या है ?

(viii) What is the effect of input and output outline ?

इनपुट एवं आउटपुट रूपरेखा का क्या प्रभाव है ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. What are the disadvantages of e-Commerce ?
Explain the transition to e-Commerce in India.
ई-वाणिज्य की हानियाँ क्या हैं ? भारत में ई-कॉमर्स के बदलाव (ट्रांजिशन) की व्याख्या कीजिए।
3. What are the issues of Electronic Commerce ?
What are its inclination and future prospects in India ?
इलेक्ट्रॉनिक वाणिज्य के मुद्दे क्या हैं ? इसके रुझान और भविष्य की संभावनाएँ भारत के लिए क्या हैं ?
4. Describe the procedure for implementation e-Commerce.
ई-वाणिज्य को लागू करने के लिए अपनायी जाने वाली प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।